- по стр. 130 «Незавершенное строительство» были отражены авансы, выданные
подрядчикам и поставщикам под поставки  оборудования  и материалов для
выполнения инвестиционной программы.

- по стр. 230 «Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем
через 12 месяцев после отчетной даты)» были исключены авансы, выданные
подрядчикам и поставщикам под поставки  оборудования  и материалов для
выполнения инвестиционной программы.

137

- по стр. 240 «Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12
месяцев после отчетной даты) были исключены авансы, выданные подрядчикам и
поставщикам под поставки  оборудования  и материалов для выполнения
инвестиционной программы.

С целью достоверного отражения данных на начало года:
- по стр. 910 «Арендованные основные средства» в оценке, указанной в договорах

аренды
- по стр. 990 «Нематериальные активы, полученные в пользование» в оценке,

определяемой исходя  из размера вознаграждения, установленного в договоре
тыс. руб.

Номер строки
отчетности Наименование строки

Сальдо на
01.01.2009 (до

корректировки)
Сумма

корректировки

Сальдо на 01.01
2009 г. (после

корректировки)

130
Незавершенное
строительство 2 553 468 1 997 297 4 550 765

230

Дебиторская
задолженность (платежи
по которой ожидаются
более чем через 12
месяцев после отчетной
даты) 849 013 -828 356 20 657

240

Дебиторская
задолженность (платежи
по которой ожидаются в
течение 12 месяцев после
отчетной даты) 3 354 005 -1 168 941 2 185 064

910
Арендованные основные
средства 2 043 491 3 920 483 5 963 974

990

Нематериальные активы,
полученные в
пользование 0 163 828  163 828

Так же Обществом проведена корректировка входящего сальдо на 01.01.2009 Формы № 5

«Приложение к бухгалтерскому балансу»
тыс. руб.

Наименование
Сальдо на 01.01.2009 (до

корректировки) Сумма корректировки
Сальдо на 01.01 2009 г.
(после корректировки)

Основные средства
Здания 3 913 460 (235 136) 3 678 324
Сооружения и
передаточные устройства 4 480 717 (158 024) 4 322 693
Машины и оборудование 8 790 633 (601 283) 8 189 350
Транспортные средства 55 433 (5 054) 50 379
Производственный и
хозяйственный
инвентарь 21 652 (793) 20 859
Многолетние насаждения 139  139
Другие виды основных
средств 11 899  11 899
Земельные участки и
объекты
природопользования 3 691  3 691
Итого: 17 277 624 (1 000 290) 16 277 334

Амортизация основных средств
Зданий и сооружений 2 253 701 (393 159) 1 860 542

138

Машин, оборудования,
транспортных средств 4 171 519  (606 338) 3 565 181
Других 14 731 (793) 13 938
Итого: 6 439 951 (1 000 290) 5 439 661

Причина корректировки объясняется тем, что при реорганизации ОАО «Пензенская

теплосетевая компания» в форме присоединения к ОАО ТГК-6, Пензенский филиал Общества
принял ОС развернуто (первоначальную стоимость и амортизацию), а необходимо было принять
ОС по остаточной стоимости.

4. Раскрытие существенных показателей бухгалтерской отчетности
4.1. Нематериальные активы и прочие внеоборотные активы, не имеющие материально-

вещественной формы
Структура нематериальных активов и прочих внеоборотных активов, не имеющих

материально-вещественной формы, Общества представлена в следующей таблице:
1. Нематериальные активы

п/п
Наименование

объектов

Срок полезного
использования,

месяцев

Первоначальная
стоимость,
тыс. руб.

Начисленная
амортизация,

тыс. руб.

Остаточная
стоимость на
31.12.2009г.,

тыс. руб.
1 Товарный знак 96 41 8 33

Итого:  41 8 33

2. Прочие внеоборотные активы, не имеющие материально-вещественной формы

п/п
Наименование

объектов

Срок полезного
использования,

месяцев

Первоначальная
стоимость,
 тыс. руб.

Погашено,
тыс. руб.

Остаточная
стоимость на
31.12.2009г.,

тыс. руб.
1 Основной блок SAP - 296 158   296 158

2

Автоматизированная
система управления
производством - 66 000   66 000

3
Система электронных
таблиц «Тариф» 33 128 524 83 163 45 361

4

SAP Казна
автоматизированная
система  60 35 489 942 34 547

5

Электронный
документооборот
КИСЭУП САП 60 34 839 10 353 24 486

6

Управление
персоналом на базе
SAP - 22 323   22 323

7 Прочие - 30 398 5 071 25 327
Итого:  613 731 99 529 514 202

4.2. Основные средства

Собственных основных средств на балансе Общества на 31.12.2009 г. (стр. 120
бухгалтерского баланса)  числится  10 948 023  тыс. руб.

Увеличение стоимости  основных средств в 2009 г. составило 1 324 651 тыс. руб.,
в т. ч.:

- строительство объектов 1 274 384 тыс. руб.;
- покупка на сумму 18 908 тыс. руб.;
- безвозмездное получение на сумму 4 017 тыс. руб.;
- прочее поступление 16 322 тыс. руб.

139

- перегруппировка в сумме 11 020 тыс. руб. из других видов основных средств строки